Муниципальное общеобразовательное учреждение Рождественская средняя общеобразовательная школа
с. Рождествено

ПРИКАЗ

«09» ноября 2022 	                №  62/1

О комплексе мероприятий по вопросу
формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся МОУ Рождественской СОШ,  реализующей
основные общеобразовательные  программы, на 2022-2023 учебный год.

	С целью реализации национального проекта «Образование», организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ Рождественской СОШ, реализующей основные общеобразовательные программы, в 2022-2023 учебном году,

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ Рождественской СОШ, реализующей основные общеобразовательные программы, на 2022-2023 учебный год согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Создать рабочую группу по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ Рождественской СОШ, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2022-2023 учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:_____________Т.А. Карасева

Приложение 1
к приказу
от «09» ноября 2022 № 62/1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МОУ Рождественской СОШ, реализующих основные общеобразовательные программы,
на 2022-2023 учебный год.

	№
п.п.
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	1. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Издание приказа, утверждающего план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, школьном уровне
	октябрь-ноябрь 2022
	Директор

	Издан приказ, утверждающий план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на школьном уровне.

	1.2.
	Проведение совещаний при директоре по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2022-2023 учебного года
	Администрация

	Проведено не менее 2 совещаний

	1.3.
	Проведение заседаний РМО по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2022-2023 учебного года
	Школа
	Проведены заседания в каждом РМО, разработаны рекомендации по формированию функциональной грамотности обучающихся

	1.4.
	Участие в совещаниях для руководителей, педагогов и специалистов МОУО по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2022-2023 учебного года
	Администрация
	Участие в совещаниях

	1.6.
	Организация информационно-просветительской работы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2022-2023 учебного года
	Администрация
	На официальных сайтах размещены информационно-просветительские материалы

	1.7.
	Проведение взаимных мониторингов и самомониторингов реализации планов мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2022-2023 учебного года
	Администрация
	Подготовлены аналитические справки

	1. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1.
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1.1.
	Прохождение педагогами КПК «Формирование и оценка функциональной грамотности»
	В течение 2022-2023 учебного года
	Администрация
	Пройдено КПК не менее 5 педагогов

	2.1.2.
	Участие в стажировке для педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся на базе Центра универсальных компетенций ЯГПУ им. К.Д. Ушинского «Технопарк»
	1-3 квартал 2023 года
	Администрация
	Стажировку прошли не менее 5 педагогов

	2.1.3.
	Участие в цикле вебинаров для педагогов  «Формируем функциональную грамотность» (по каждому направлению функциональной грамотности)
	В течение учебного года
	Администрация
	Приняли участие в вебинарах

	2.1.4.
	Участие в семинарах для административных команд ОО, специалистов МОУО по подходам к оцениванию функциональной грамотности на основе практики международных  исследований
	4 квартал 2022 года
1-2 квартал 2023 года
	Администрация
	Приняли участие в семинарах

	2.1.5.
	Участие в цикле вебинаров (тренингов) для педагогов по работе с заданиями по функциональной грамотности из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО»
	В течение учебного года
	Администрация
	Приняли участие в вебинарах

	2.2.
	Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1.
	Организация участия педагогов школы цикле мероприятий.проводимых ГАУ ДПО ЯО ИРО
	В течение учебного года
	Администрация школы
	Педагоги школы приняли участие в не менее 2 мероприятиях

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
к приказу
от «09» ноября 2022 № 62/1

Рабочая группа
по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся МОУ Рождественской СОШ,
реализующей основные общеобразовательные программы,
на 2022-2023 учебный год

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Карасева Т.А.
	директор

	2
	Карпова И.Н.
	учитель физики

	3
	Батурина Т.С.
	учитель начальных классов

	4
	Лямина Т.А.
	учитель русского языка

	5
	Румянцев Н.В.
	учитель истории